ОПУБЛИКОВАНО: СОБРАНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ,
                                 20.09.2004, N 38, СТ. 3806;
                                 РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА, 21.09.2004, N 206, СТР. 9

                                   Правительство Российской Федерации

                                             Постановление

                                            17.09.2004 N 481

                          О перечне Федеральных органов исполнительной власти,
                        компетентных давать заключение, прилагаемое к заявке на
                       регистрацию и предоставление права пользования наименованием
                       места происхождения товара или к заявке на предоставление права
                        пользования уже зарегистрированным наименованием места
                                                   происхождения товара

                        В соответствии  с  пунктом  4  статьи  32  Закона  Российской
                   Федерации "О товарных знаках, знаках обслуживания и  наименованиях
                   мест  происхождения  товаров" Правительство  Российской  Федерации
                   постановляет:

                        Утвердить прилагаемый     перечень    федеральных     органов
                   исполнительной власти, компетентных давать заключение, прилагаемое
                   к  заявке  на  регистрацию  и  предоставление  права   пользования
                   наименованием  места   происхождения  товара  или   к  заявке   на
                   предоставление    права   пользования    уже    зарегистрированным
                   наименованием места происхождения  товара, о  том, что в  границах
                   находящегося на  территории  Российской Федерации  географического
                   объекта, наименование которого заявляется в качестве  наименования
                   места  происхождения товара,  заявитель  производит товар,  особые
                   свойства   которого   определяются   характерными   для    данного
                   географического  объекта  природными условиями  и  (или)  людскими
                   факторами.

                                                           Председатель Правительства
                                                                 Российской Федерации
                                                                           М. Фрадков

                                                                            УТВЕРЖДЕН
                                                         постановлением Правительства
                                                                 Российской Федерации
                                                         от 17 сентября 2004 г. N 481

                                                ПЕРЕЧЕНЬ
                        федеральных органов исполнительной власти, компетентных
                        давать заключение, прилагаемое к заявке на регистрацию и
                   предоставление права пользования наименованием места происхождения

                      товара или к заявке на предоставление права пользования уже
                                 зарегистрированным наименованием места
                                          происхождения товара

                        Минздравсоцразвития России (в отношении минеральной  питьевой
                   лечебной, лечебно-столовой и минеральной природной столовой воды)
                        Минпромэнерго России    (в   отношении    изделий    народных
                   художественных промыслов)
                        Минсельхоз России (в  отношении товаров сельского  хозяйства,
                   продовольственных товаров,  пива и  безалкогольной, алкогольной  и
                   спиртосодержащей   пищевой  продукции,   продуктов   пчеловодства,
                   товаров, вырабатываемых из рыбы и морских продуктов)